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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na výrobu mražených krémů. V první části jsou uvedeny

požadavky na mražené krémy z pohledu legislativy. Druhá část je určena samotnému po-

stupu výroby mražených krémů, jsou zde popsány a vyspecifikovány jednotlivé fáze výro-

by. Poslední část je věnována vadám mražených krémů, ke kterým může docházet, a mo-

hou se projevit na kvalitě finálního výrobku.

Klíčová slova: mražený krém, výroba, technologie, kvalita

ABSTRACT

The bachelor thesis focused on the ice cream production. The first part sets the legislative

requirements for ice cream. The second part intended for the process of ice cream produ-

ction, are described and specified the individual stages of production. The last part is de-

voted to defects of ice cream, which may occur and may affect the quality of the final pro-

duct.

Keywords: ice cream, production, technology, quality
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ÚVOD

Mražené krémy, též označované jako zmrzliny, se vyrábějí šleháním a zmrazením pastero-

vané a homogenizované směsi, která se skládá z několika základních komponentů: mléka,

smetany, cukru, tuku, chuťových látek, jako jsou např. kakao, ořechy, ovoce, případně i

aromatické a barvicí látky. Nedílnou součástí mražených krémů jsou emulgátory a stabili-

zátory. Jejich výběr a správný poměr je důležitým znakem dobré zmrzliny.

Nejdůležitější operací při výrobě mražených krémů je zmrazování, jehož účelem je přemě-

na vody ve směsi na ledové krystalky malých rozměrů a jejich jemné rozptýlení ve směsi.

V průběhu zmrazování se po přesycení vodné fáze vytváří krystaly laktózy. Ke zmrazování

se používá zmrazovací zařízení tzv. freezer, v jehož vnitřní části je vrstva zmrazené směsi

na povrchu válce neustále seškrabována rotačními noži. Současně dochází k promíchávání

a zašlehávání vzduchu, přiváděného pod regulovaným tlakem do válce zároveň se směsí.

Vzniklá našlehaná směs je plněna přímo do spotřebitelského balení, do forem nebo tvaro-

vána pomocí extruze. Po vytvarování následuje vytužování. Cílem je co nejrychlejší zmra-

žení, které podpoří krystalizaci zbylé části volné vody do malých ledových krystalků.

Mražené krémy se balí do různých obalů, dle druhu výrobku. Obaly zabraňuji kontaktu

s mikroorganismy, tvoří ochrannou bariéru proti cizím pachům nebo chutím.

Mražené krémy se vyrábí za přísných hygienických podmínek. Veškerá výroba je pod

přísnou kontrolou od výběru surovin, obalů, mezioperační kontroly až po finální výrobek.

Laboratorní rozbory musí vykazovat zdravotní nezávadnost výrobku a soulad

s požadovanými chemickými a fyzikálními parametry.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MRAŽENÉ KRÉMY

Výroba mražených krémů má bohatou historii. Již před 3 000 lety se v Číně vyráběli mléč-

né a ovocné nápoje s medem a s přídavkem sněhu nebo ledu, později i v dalších zemích. I

ve středověku existovala řada receptů pro přípravu mražených krémů, které byly určené

bagdádským kalifům a tureckým sultánům. První výrobník zmrzliny chlazený solankou se

objevil začátkem 20. století a o pár let později byl výrobník s přímým odparem chladiva.

(1)

Z legislativního hlediska je mraženým krémem výrobek získaný zmrazením směsi připra-

vené v závislosti na skupině mraženého krému převážně z vody, mléka, smetany, tuku,

cukru a dalších složek. Je pevné nebo pastovité konzistence, je uváděn na trh a určen ke

konečné spotřebě ve zmrazeném stavu. (2)

Mražené krémy se rozdělují na mražené krémy smetanové, mléčné, s rostlinným tukem,

ovocné a sorbety. Vyhláška č. 397/2016 Sb. o požadavcích na mléko a mléčné výrobky,

mražené krémy a jedlé tuky také definuje členění dle druhu použité ochucující složky (viz

tab. 1).

Mražené krémy smetanové a mléčné mražené krémy jsou vyrobeny zmrazením našlehané

směsi připravené z mléčných surovin, zejména smetany, mléčného tuku, másla, mléka a

sušeného mléka, cukrů nebo sladidel, s přídavkem dalších složek a ochucujících přísad.

Mražené krémy s rostlinným tukem jsou mražené krémy vyrobené zmrazením našlehané

směsi připravené z mléka nebo jiných mléčných surovin, vody, rostlinných tuků, cukrů

nebo sladidel, s přídavkem dalších složek a ochucujících přísad.

Mraženými krémy vodovými jsou mražené krémy vyrobené zmrazením směsi připravené

z vody a cukrů nebo sladidel s přídavkem dalších složek a ochucujících přísad.

Sorbetem je mražený krém získaný zmrazením směsi vyrobené z vody a cukrů

s přídavkem ovoce, popřípadě i vína včetně aromatizovaného anebo alkoholu a

s přídavkem dalších složek a ochucujících přísad. (2)

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 11

Tabulka 1 Členění mražených krémů na druhy, skupiny a podskupiny (2)

Druh Skupina Podskupina

Mražený krém smetanový Podle použité ochucující složky např.:

vanilkový

jahodový

malinový

meruňkový

citrónový

pomerančový

oříškový

pistáciový

čokoládový

karamelový

kávový

kakaový

mléčný

s rostlinným tukem

vodový

ovocný

sorbet

1.1 Fyzikální a chemické požadavky na jakost mražených krémů

Konzistence mraženého krému musí být jemná, hladká, krémovitá, bez hrudek, větších

krystalů a velkých vzduchových bublin. Výrobek však může obsahovat viditelné částice

přidaných ochucujících složek v nerozmělněné formě. (3)

Mražený krém smetanový a mražený krém mléčný nesmí obsahovat záměrně přidaný tuk a

bílkoviny jiné než mléčný tuk a mléčné bílkoviny.

U mraženého krému ovocného lze jako ovocnou složku použít ovoce, ovocnou dřeň, ovoc-

nou šťávu nebo jiný ovocný výrobek čerstvý nebo konzervovaný vhodným technologic-

kým postupem. Mražený krém vodový a mražený krém sorbet nesmí obsahovat žádný zá-

měrně přidaný tuk.

Podíl ovocné složky lze snížit maximálně na 10 % hmotnostních u mraženého krému

ovocného a maximálně na 15 % hmotnostních u mraženého krému sorbet u citrusového
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ovoce a dalšího ovoce nebo jejich směsí, u kterých celková kyselost šťáv, vyjádřená jako

kyselina citronová, je vyšší než 2,5 % hmotnostních (viz tab. 2). (2)

Tabulka 2 Fyzikální a chemické požadavky na jakost mražených krémů (2)

Druh Celková su-

šina (v %

hmot.)

Tukuprostá

mléčná suši-

na (v %

hmot. nej-

méně)

Mléčný tuk

(v % hmot.

nejméně)

Ovocná slož-

ka (v %

hmot. nej-

méně)

Suché sko-

řápkové

plody

(v % hmot.

nejméně)

Mražený krém

smetanový

8,0

Mražený krém

mléčný

6,0 2,5

Mražený krém

s rostlinným

tukem

5,0 (obsah

rostlinného

tuku)

Mražený krém

vodový

12,0

Mražený krém

ovocný

12,0 15,0 5,0

Mražený krém

sorbet

12,0 25,0 7,0

1.2 Mikrobiologické požadavky

Mražené krémy se řadí mezi potraviny mikrobiologicky rizikové, protože suroviny, které

se pro výrobu používají, ale i hotové výrobky jsou vhodnou pomnožovací půdou pro řadu

mikroorganismů, navíc některé technologické postupy mají určitý podíl ruční práce, což

může ovlivnit kvalitu výrobků. Případné nebezpečí mražených krémů ještě vzrůstá tím, že

se nejvíce konzumují v teplých letních měsících, kdy lidé vyhledávají chladné a osvěžující

potraviny a kdy je zároveň ideální doba pro vznik alimentárních nákaz. (4)

Z mikrobiologického hlediska jsou zdravotně závadné takové potraviny, u kterých byly

překročeny mezní hodnoty počtu mikroorganismů stanovené legislativou, obsahují toxické

produkty mikroorganismů nebo obsahují mikroorganismy, které mohou způsobit onemoc-
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nění z potravin. Dále mohou vykazovat nežádoucí změny např. zápach, změněnou barvu,

změněnou chuť nebo se projevují příznaky nežádoucího růstu mikroorganismů.

Mikrobiologická kritéria potravin jsou stanovena legislativním Nařízení Komise (ES) č.

2073/2005. Mikrobiologickým kritériem se rozumí kritérium, které vymezuje přijatelnost


[…]


sou typické pro deklarovanou příchuť. Dalším problémem je intenzita chuti, která může

být nevýrazná nebo naopak příliš silná. Nedostatkem je i intenzita sladkosti, která stejně

jako u chuti, může být velmi silná nebo téměř nevnímatelná.

Nestandardní chuť mraženého krému se může objevit i při použití ochucujících surovin

např. arašídů, mandlí, vlašských a lískových ořechů nebo pistácií, které patří mezi nejoblí-

benější ořechy přidávané do zmrzlin. Způsob a stupeň pražení ořechů se projevují ve smys-

lových vlastnostech zmrzliny. Z toho důvodu musí být počáteční kvalita a čerstvost ořechů
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velmi dobrá, aby v důsledku skladování nedošlo ke zhoršení kvality. Některé ořechy obsa-

hují vysoký podíl nenasycených mastných kyselin a mohou být citlivé na oxidaci.

Příčinou vzniku vady barvy může být např. špatně zvolený (nepřirozený) barevný odstín

nebo nerovnoměrnost barvy ve směsi, která je zapříčiněna nedostatečným promísením

směsi s barvicí složkou. (10)

3.2 Vady struktury a textury

Pocit hrubé a ledové struktury při konzumaci mraženého krému je vyvolán přítomnosti

velkých ledových krystalů. Vznik velkých krystalů může být způsoben např. vysokým ob-

sahem vody, a tudíž nízkým obsahem sušiny ve směsi, dále použitím nevhodného stabilizá-

toru, špatnou homogenizací nebo nedostačujícím zráním směsi. Nedokonalé a pomalé

zmrazování i teplotní výkyvy během skladování a distribuce vedou k tvorbě velkých ledo-

vých krystalů.

Pěnovitá a sněhová struktura je zapříčiněna zašleháním příliš velkého množství vzduchu

do směsi. Může být následkem nedostatečného obsahu stabilizátoru a nízkým obsahem

sušiny ve směsi.

Mezi nejvíce problematickou texturní vadou, která je zároveň nejsnadněji zjistitelná, patří

písčitá struktura. Je způsobena krystalizací laktózy, v důsledku jejího příliš vysokého ob-

sahu ve směsi. Nerozpuštěná laktóza tak v ústech vyvolává pocit hrubosti a drsnosti. Tato

vada může být zaměnitelná s ledovostí, kterou způsobují krystaly vody. V porovnání

s krystaly laktózy jsou krystaly vody v ústech rozpustné. (10)

3.3 Nepřirozené odtávání zmrzlin

Vada pomalého tání může být způsobena použitím nevhodného emulgátoru nebo jeho vy-

sokým obsahem ve směsi. Dále vysokým obsahem tuku či nadměrným shlukováním tuko-

vých kuliček v důsledku jednostupňové homogenizace nebo homogenizace při velmi nízké

teplotě. Na odtávání syrovátky se podílí nevhodné složení směsi, např. nerovnováha solí,

použití nevhodného stabilizátoru, složení bílkovin, množství cukru apod. (32) (33)

Při nákupu mražených krémů lze doporučit zejména kontrolu tvaru a vzhledu výrobku.

Vady tvaru, deformace výrobku a výskyt velkých ledových krystalů na povrchu výrobku,

ať viditelných, či hmatatelných pod obalem, ukazují na velmi dlouhé skladování za ne-

vhodných podmínek nebo dokonce o částečném tání během manipulace a opětovném

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 31

zmrazení výrobku při skladování. Dle vyhlášky č. 397/2016 Sb. o požadavcích na mléko a

mléčné výrobky, mražené krémy a jedlé tuky není možné zmrazovat roztáté výrobky a

uvádět je na trh.

Ze senzorického a nutričního hlediska lze očekávat lepší vlastnosti u mražených smetano-

vých krémů než u výrobků s rostlinným tukem. Použité rostlinné tuky, především tuk ko-

kosový a palmojádrový, mají podobné fyzikální vlastnosti jako mléčný tuk, obsahují však

více nasycených mastných kyselin, jedná se o kyselinu laurovou, myristovou a palmitovou.

Nejčastěji používané tuky kokosový a palmojádrový zvyšují hladinu krevního cholesterolu

více než mléčný tuk, který má navíc i lepší senzorické vlastnosti. (3)
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ZÁVĚR

Mražené krémy jsou z fyzikálně-chemického hlediska poměrně složitým komplexem se-

stávajícím z vody ve formě krystalků ledu, tuku, vzduchu a hmoty obsahující zpravidla

cukr, bílkoviny, stabilizátory a emulgátory. Tento komplex látek různým způsobem ovliv-

ňuje vlastnosti mražených krémů.

Mražené krémy se vyrábí zmrazením a tvarováním připravené směsi. Zmrazování je tech-

nologický proces konzervace výrobků rychlým snížením teploty na -18 °C a nižší. Techno-

logie výroby mražených krémů má tyto fáze: příprava směsi, pasterace a homogenizace,

zrání směsi, našlehání a zmrazení, tvarování a vytužování, balení a skladování.

Pro zachování kvality mražených krémů je nutné dodržet skladovací podmínky, a to nejen

ve výrobě, ale i při přepravě a prodeji. Teplotní výkyvy při skladování vedou k tvorbě vel-

kých ledových krystalků, zmrzlina tak ztrácí jemnou strukturu, což se negativně projeví na

chuti.

Výrobci potravin musí zajistit bezpečnost potravin nejen kontrolou surovin, ale i kontrolou

průběhu výroby a zpracování, která je založena na zásadách systému HACCP, uplatňová-

ním pravidel správné hygienické praxe.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

HLB Hydrofobně-lipofilní rovnováha

HCCP Systém analýzy rizika a stanovení kritických bodů
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