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Název bakalářské práce:

Technologické parametry výroby mražených krémů

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
C - dobře

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury C - dobře

5. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce Lucie Hartmanové se zabývá technologickými parametry výroby mražených
krémů.
Zkoumané téma lze považovat za cenné s ohledem na parametry technologického procesu.
V prací jsou popsany charakteristika mražených krémů a jejich výroba. Jedna kapitola je věnovaná
vadám mražených krémů. Text je citován 34 literárními zdroji.
Bakalářská práce je psána přehlednou formou, jednotlivé kapitoly na sebe vhodně navazují a dávají
ucelený přehled o zkoumané problematice. Obecně lze konstatovat, že je práce psána velmi dobře
s minimálními nedostatky v gramatice, překlepech či formulacích. Nicméně v prací postrádám
rozsáhlejší literární rešerši na danou problematiku. Probraná problematika mohla byt více
rozšířena převážné pomoci cizojazyčných zdrojů.
I přes uvedené nedostatky z textu bakalářské práce je zřejmé, že studentka přistupovala k řešení
své práce odpovědně. Závěrečnou práci studentky doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
stupněm B – velmi dobře.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Jaké rostlinné tuky mohou být použity při výrobě mražených krémů?
2. Které bakterie se mohou vyskytovat v základní směsi pro výrobu mražených krémů?

Ve Zlíně dne 26. 05. 2020

Podpis oponenta bakalářské práce